Atque illud quidem valde portentosum videatur, per caritatem, qua mortale peccatum absurbitur, leviora peccata deleri non posse; velut si quis fullo dicat, indelebiles illotasque maculas a se elui posse, parvas vero, quae minus alte in vestes transierint, nequaquam. Verum nos quidem, ut prophetam audimus dicentem<sup>a</sup>: *Si averterit se iustus a iustitia sua, omnes iustitiae eius non recordabuntur; sic contra audimus quod, quo die conversus impius gemuerit, vita vivet, et non morietur.* Atque in magni Athanasii responsionibus supra memoratis eiusmodi habetur quaestio<sup>b</sup>: « Si quis post « admissum grave peccatum, seipsum contra « demnet, incipiatque agere paenitentiam, ac « post tres dies moriatur, quid de illo cogitan- « dum est? — Si, incepta paenitentia, animam « suam a pravis compescuerit cogitationibus, « pactusque cum Deo fuerit se non amplius « eadem quae antea peccata commissurum, « ac postero die obierit, Deus gratam habebit « eius paenitentiam, ut olim latronis; siquidem « in paenitentiam ingredi, penes hominem est; « at vivere vel mori, penes Deum est. Namque « multos, cum paenitentiam agere incepissent, « statim eripit Deus, quo eos lucrificiat, bonus « ut est, cum praenoscat illos, si diutius vive- « rent, lapsuros iterum esse ac perituros ». — \* f. 82.  
His similia beatus Ioannes Chrysostomus habet in oratione in Philogonium<sup>c</sup>: « Ego te- « stificor, ait, ac fideiubeo fore, ut si vestrum « quisque, qui peccatis obnoxii estis, recedens « a pristinis malis, ex animo vereque promit- « tat Deo se postea nunquam ad illa redditu- « rum, haud quidquam amplius Deus requirat « ad excusationem ». Ubinam hic poenae purgationisque memoria? Quot vero ad haec

1. ἡ ομ. OC. — 2. Ad marg. R : παράδειγμα. — 3. Ad vocem δευτοποιὰ habetur in P sequens scholion, altera manu scriptum : Δευτοποιὸς βαφὴ ἡ δυσέκπλυντος: λέγεται καὶ δευτοποιὸς δόξα ἡ βεβαία. — 4. τε ομ. M. — 5. βάθος M. — 6. Ad marg. ὁ προφήτης; R. — 7. στενάξει R : στενάξει A. — 8. ζωὴν OC. — 9. μεγάλου ἀγίου A. — 10. Loco ἐρώτησις; primum scriptum fuit in R : ἀπόκρισις, mox deletum, ad marg. : ἐρώτησις; Ἀθανασίου, pauloque inferius ἀπόκρισις. — 11. συνταγές C. — 12. οὐκέτι C. — 13. ἐπράξειν R, ubi tamen vult postea deleri, ut videtur; ad marg. : ὡραιότατον. — 14. ἐστίν R. — 15. ὡς ἀγαθὸς πρὸς τὸ συμφέρον AR. — 16. πολυχρονίσωσι PAOR. — 17. ἀπόλυται P. — 18. Ad marg. R : Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου. — 19. συμφόνος; P. — 20. ἡμῶν ed. — 21. ὑπόσχεται R. — 22. ἀψεσθαι M. — 23. Ad marg. R : ὡραιότατον, τοχηρεῖ : δὲ εὐγνώμων ληστῆς : δὲ τελώνης : δὲ Δαυίδ : δὲ Μανασσῆς.

a) Ezech. iii, 20. — b) Cf. P. G., l. 28, c. 648. — c) Cf. P. G., l. 48, c. 754.

confirmando suppetunt exempla! Bonus latro, publicanus qui descendit iustificatus, David qui post commissum peccatum ductamque paenitentiam propheta permansit, Manasses a vinculis liberatus. Ergo multo magis per caritatem et paenitentiam possunt graves aequae ac leves culpae solvi quam per mortalem culpam bona opera, quae prius acta fuerint, deleri.

μηδέν; Πόσα δὲ καὶ ἐπὶ τούτοις τὰ παραδείγματα; 'Ο εὐγνώμων ληστής<sup>1</sup>, δικαιολόγων δεδικαιωμένος τελώνης, δικαιοσύνης καὶ μετανοήσας καὶ προφήτης διασμείνας Δαυΐδ, δι τῶν δεσμῶν ἀπολυθεῖς Μανασσῆς<sup>2</sup>. Πολλῷ ἀξια μᾶλλον δι γάπτη καὶ δι μετάνοια δύνανται<sup>3</sup> λύειν τὰς μεγάλας διοίως καὶ μικρὰς τῶν ἀμαρτιῶν οὐδὲ θανάσιμος<sup>4</sup> ἀμαρτία τὰ προγεγεννέμενα<sup>5</sup> νεκροῦν ἀγάθα.

II. Ad secundum, cum hoc rursus dixissimus, quod si exiguum aliquod bonum in iis, qui ceteroqui mali sunt, non possit retributio nem efficere, sed tantum differentiam supplicii, ne exiguum quidem aliquod malum suppli cium efficiet, sed tantum differentiam retri butionis; — iterum eadem fere ac prius rep o suistis, nempe exiguum bonum, cum perierit peccato mortali, nullam mereri retributionem ad sempiternam vitam consequendam aut ad vitandum aeternum supplicium; exiguum vero malum Dei iudicio in bonis expurgandum esse propter praestantissimam supernae beatitudi nis perfectionem ac puritatem.

Ad hoc autem respondemus, ne nos quidem dicere, exiguum illud malum ab iis secum ferri, qui ad supernam beatitudinem vocentur, sed dimitti ac condonari a divina bonitate ac misericordia secundum eximium inter sanctos Dionysium<sup>a</sup>; minore tamen gloria eos afficiendos esse, qui exiguum illud malum admiserint, quam qui ne quidquam quidem eiusmodi patrarint, si qui plane inveniantur qui tales sint, nisi ponamus virtutes cum vitiis ex aequo rependendas (id enim doctores affirmant), et ampliori parti<sup>b</sup> ac propendenti victoriam obventuram, prout Gregorius Theologus dicit in oratione in laudem magni Athanasii<sup>c</sup>: « Tum « cum et sermo et actio et cogitatio iusta Dei « trutina expendentur, cum scilicet ipse ad

μνήμη; Πόσα δὲ καὶ ἐπὶ τούτοις τὰ παραδείγ-  
ματα; Ὁ εὐγνώμων ληστῆς<sup>1</sup>, δικαιολόγησε  
καὶ μετανοήσας καὶ προφήτης διαμεινάς Δαυΐδ, ὁ τῶν δεσμῶν  
ἀπολυθεὶς Μανασσῆς<sup>2</sup>. Πολλῷ ἀξιούμενος διάποτε  
καὶ δικαιολόγησε τὸν δικαιολόγησεν θεόν τοντον  
καὶ μετάνοια δύνανται<sup>3</sup> λύειν τὰς μεγάλας δμοίως  
καὶ μικρὰς τῶν ἀμαρτιῶν ἢ ἡ θανάσιμος<sup>4</sup> ἀμαρτία  
τὰ προγεγενημένα<sup>5</sup> νεκροῦν ἀγαθό.